CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO E DE SAUDE

(Dos Srs. Luiz Carlos Hauly e Geraldo Resende)

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025

Requer  a  realização  de

audiência pública para debater  o

financiamento  do  Sistema  Único

de Saúde-SUS.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal, e

dos arts. 24, III, e 255 a 258 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de audiência pública, em conjunto com a Comissão de Saúde, para debater o

tema:

“O financiamento do Sistema Único de Saúde-SUS: alternativas e

soluções ”.

Com a presença dos seguintes convidados:

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante  do  CONASS-Conselho  Nacional  de

Secretários de Saúde;

 Representante  do  Conselho  Nacional  de  Secretarias

Municipais de Saúde-CONASEMS;

 Especialista em financiamento público em saúde do IPEA;

 Representante da Instituição Fiscal Independente – IFI.

JUSTIFICAÇÃO *C
D2

59
53

38
81

70
0*

RE
Q

 n
.6

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
07

/2
02

5
16

:4
4:

24
.0

60
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259533881700

O Sistema Único  de Saúde –  SUS constitui  uma das maiores

políticas  públicas  universais  do  mundo,  sendo  referência  em  atendimento

integral, gratuito e equânime à população brasileira.

Criado pela Constituição de 1988, o SUS responde por mais de

2,8  bilhões de atendimentos  por  ano,  com 70% da população dependendo

exclusivamente  do  serviço,  entre  consultas,  internações,  exames,

procedimentos ambulatoriais, cirurgias e vacinação em massa.

Nos pequenos municípios, onde frequentemente não há oferta de

serviços privados de saúde, o SUS é a única porta de entrada para o acesso à

saúde da população. Sua presença garante o direito fundamental à saúde a

milhões de brasileiros que vivem fora dos grandes centros.

Recentemente,  ganhou  destaque  internacional  o  caso  de  um

cidadão norte-americano atendido gratuitamente em uma unidade do SUS no

Brasil,  surpreendido com a qualidade e a gratuidade do serviço — fato que

ilustra  a  excelência  do  sistema,  apesar  das  conhecidas  limitações  de

financiamento.

Tratava-se do jornalista Terence McCoy, que é chefe de redação

local do The Washington Post no Rio no Brasil, e compartilhou sua experiência

em um artigo publicado no jornal, onde descreveu como foi socorrido e recebeu

atendimento  médico  em  Paraty,  incluindo  ambulância,  tomografia,  exames,

pontos e medicação, tudo de graça.

Ele enfatizou que o atendimento foi digno e eficiente, ressaltando

a diferença em relação ao sistema de saúde dos EUA, onde um atendimento

semelhante teria um custo muito alto.

Contudo, o subfinanciamento crônico do SUS tem comprometido

sua sustentabilidade e capacidade de resposta.

Dados  da  Instituição  Fiscal  Independente-IFI  alertam  da

necessidade  de  novas  fontes  de  financiamento  para  assegurar  o  custeio

suplementar  de  cerca  de  10  bilhões  por  ano,  que  é  fundamental  para  se

*C
D2

59
53

38
81

70
0*

RE
Q

 n
.6

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
07

/2
02

5
16

:4
4:

24
.0

60
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259533881700

assegurar o financiamento da saúde pública no Brasil e o funcionamento do

SUS.

Assim,  é  oportuno  e  necessário  promover  um  debate  técnico,

amplo  e  plural  sobre  o  financiamento  do  SUS,  com  especial  atenção  às

demandas dos pequenos municípios e à necessidade de garantir os recursos

compatíveis com a magnitude dos serviços prestados.

Deste  modo,  propomos  a  realização  da  presente  audiência

pública em conjunto com as Comissões de Finanças e Tributação e de Saúde

desta Casa.

Sala das Sessões, ___ de __________ de 2025.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

PODE – PR

DEPUTADO GERALDO RESENDE

PSDB-MS

*C
D2

59
53

38
81

70
0*

RE
Q

 n
.6

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
07

/2
02

5
16

:4
4:

24
.0

60
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259533881700

Requerimento de Audiência Pública

Deputado(s)

 1  Dep. Luiz Carlos Hauly (PODE/PR)

 2  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.6

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
07

/2
02

5
16

:4
4:

24
.0

60
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259533881700